
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 27 ноября 2024 г. N 820 "Об 

утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата и программам специалитета" 

 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" и подпунктом 4.2.34 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

N 682, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата и программам специалитета. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

6 августа 2021 г. N 722 "Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и программам специалитета" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2021 г., регистрационный N 65680). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года и действует до 1 сентября 2029 года. 

 

Врио Министра А.В. Омельчук 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 29 ноября 2024 г. 

Регистрационный N 80380 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 27 ноября 2024 г. N 820 

 

Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата и программам специалитета 

 

№ 

п/п 

Специальности, направления подготовки 

(код, наименование) 
Общеобразовательные предметы 

1 2 3 

Раздел 1. Вступительное испытание, устанавливаемое по всем специальностям и направлениям подготовки 

1 Все специальности и направления подготовки 
Вступительное испытание-1 

Русский язык 

Раздел 2. Вступительные испытания, устанавливаемые по указанным специальностям и направлениям 

подготовки 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 

2 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 

09.03.02 Информационные системы и технологии 

09.03.03 Прикладная информатика 

09.03.04 Программная инженерия 

09.05.01 Применение и эксплуатация автоматизированных 

систем специального назначения 

Вступительное испытание-2 

Математика 

Информатика 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

Математика 

Информатика 

Физика 

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 

3 

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 

13.03.03 Энергетическое машиностроение 

13.05.01 Тепло- и электрообеспечение специальных 

технических систем и объектов 

13.05.02 Специальные электромеханические системы 

Вступительное испытание-2 

Математика 

Физика 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

Математика 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411022210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411022210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411022210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108658
https://internet.garant.ru/document/redirect/71968584/14234
https://internet.garant.ru/document/redirect/71968584/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403004320/0


Физика 

Информатика 

Химия 

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

4 20.03.01 Техносферная безопасность 

Вступительное испытание-2 

Математика 

Химия 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

Математика 

Химия 

Физика 

Информатика 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

5 38.03.01 Экономика 

Вступительное испытание-2 

Математика 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

Информатика 

История 

Обществознание 

Иностранный язык 

География 

6 
38.03.02 Менеджмент 

38.03.03 Управление персоналом 

Вступительное испытание-2 

Математика 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

Информатика 

История 

Обществознание 

Иностранный язык 

7 38.03.04 Государственное и муниципальное управление 

Вступительное испытание-2 

Обществознание 

История 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

Обществознание 

История 

Иностранный язык 

Математика 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 

8 40.03.01 Юриспруденция 

Вступительное испытание-2 

Обществознание 

Вступительное испытание-3, 

Вступительное испытание-4 (при наличии) 

История 

Информатика 

Иностранный язык 

Математика 

 


